AOOGRT/PD Prot. 0104540 Data 12/02/2025 ore 18:07 Classifica T.100.II documento è stato firmato da DOMENICO BARTOLO SCRASCIA e la firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'invio. Questo documento è copia dell'originale informatico predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente (d.1gs. 82/2005)

REGIONE TOSCANA Giunta Regionale

Direzione Urbanistica e Sostenibilità

Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio

OGGETTO: Procedimento di VAS del Piano progetto di paesaggio "Territori della Lunigiana" (art.34 del PIT con valenza di Piano Paesaggistico) | Consultazioni dell'autorità competente e dei soggetti competenti in materia ambientale (SCA) ai sensi dell'art.25 della l.r.10/2010.

Al Presidente del NURV - Autorità competente per la VAS

Alle Direzioni della Giunta Regionale:

Ambiente ed energia

Difesa del suolo e protezione civile

Mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale

Agricoltura e sviluppo rurale

Attività produttive

Beni, istituzioni, attività culturali e sport

Agli Enti interessati:

Unione di Comuni Montana Lunigiana

Comune di Aulla

Comune di Bagnone

Comune di Casola in Lunigiana

Comune di Comano

Comune di Filattiera

Comune di Fivizzano

Comune di Fosdinovo

Comune di Licciana Nardi

Comune di Mulazzo

Comune di Podenzana

Comune di Tresana

Comune di Villafranca in Lunigiana

Comune di Zeri

Comune di Pontremoli

Unione dei Comuni Garfagnana

Unione dei Comuni Media Valle del Serchio

Provincia di Massa Carrara

Provincia di Lucca

Parco Nazionale dell'Appennino Tosco – Emiliano

Parco Regionale delle Alpi Apuane

Segretariato Regionale MiC

Soprintendenza ABAP per le province di Lucca e Massa

Carrara

Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Settentrionale

Autorità Idrica Toscana n.1 Toscana Nord

Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord

ARPAT

Azienda USL Toscana nord ovest

ATO Toscana Costa

p.c. A Direzione Urbanistica e Sostenibilità

Settore Sistema informativo e Pianificazione del territorio

Garante regionale dell'informazione e della partecipazione

www.regione.toscana.it

Via di Novoli, 26 50127 Firenze Tel. 055 438 3903 domenicobartolo.scrascia@regione.toscana.it regionetoscana@postacert.toscana.it



Direzione Urbanistica e Sostenibilità

Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio

Si comunica che con Deliberazione di Consiglio regionale n.3 del 29/01/2025 è stato adottato il Piano progetto di Paesaggio *Territori della Lunigiana*, ai sensi dell'art.34 della Disciplina del Piano di Indirizzo Territoriale con valenza di Piano Paesaggistico.

Si ricorda che, ai fini della procedura VAS, sono individuati i seguenti soggetti:

Autorità Procedente VAS | Regione Toscana Giunta Regionale - Direzione Urbanistica e Sostenibilità - Settore Tutela, Riqualificazione e Valorizzazione del Paesaggio che ha elaborato la proposta di Piano progetto di paesaggio Territori della Lunigiana ed il Consiglio Regionale che è il soggetto istituzionalmente competente ad approvare lo stesso;

Autorità Competente VAS | NURV

Per i piani e programmi approvati dalla Regione Toscana, l'Autorità Competente è individuata nel Nucleo Unificato Regionale di Valutazione e Verifica (NURV) di cui all'art.12, comma 2 della l.r. 10/2010; l'Autorità Procedente, a cui compete l'approvazione del Piano, è individuata nel Consiglio regionale.

Il Proponente del PdP è individuato nel Responsabile del Settore Tutela, riqualificazione e valorizzazione del paesaggio della Direzione Urbanistica e sostenibilità della Regione Toscana.

La documentazione è disponibile e consultabile sul sito web della Giunta della Regione Toscana all'indirizzo: https://www.regione.toscana.it/-/procedimento-di-vas-del-piano-progetto-di-paesaggio-territori-della-lunigiana

La durata della consultazione è di 45 gg. ai sensi dell'art.25, co.3 della l.r. 10/2010. Pertanto entro il termine di quarantacinque giorni dalla trasmissione della presente e dalla contestuale pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale, e dunque entro il **29 marzo 2025**, chiunque può far pervenire contributi e osservazioni, specificando nell'oggetto *Contributo VAS – PdP Territori della Lunigiana*

I contributi e le osservazioni dovranno essere inviati ad entrambi i seguenti soggetti:

Presidente del NURV (Autorità Competente per la VAS)

Responsabile del Settore Tutela, riqualificazione e valorizzazione del paesaggio della Direzione Urbanistica e Sostenibilità della Regione Toscana (Proponente)

per gli Enti tramite:

- > protocollo interoperabile per gli Enti attivi sul sistema InterPRO;
- > posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo:

regionetoscana@postacert.toscana.it (per gli Enti ancora non attivi sul sistema InterPRO e per tutti gli altri soggetti);

per il pubblico interessato tramite:

- > propria casella di posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo:
 - regionetoscana@postacert.toscana.it
- > propria casella di posta elettronica ad entrambe le seguenti e mail:

segreteria-nurv@regione.toscana.it

domenicobartolo.scrascia@regione.toscana.it

Ringraziando della collaborazione si porgono cordiali saluti

Il Dirigente Responsabile

arch. Domenico Bartolo Scrascia

Via di Novoli, 26 50127 Firenze Tel. 055 438 3903

domenicobartolo.scrascia@regione.toscana.it regionetoscana@postacert.toscana.it